
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1742 / 2023 PÁG. 01 DE 04

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

TERMO DE AUTORIZAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5.036/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO.

ID: #82AC4EBA19

TERMO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5.036/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO.

ID: #5D8BC9C260

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária - SEMRF

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

ID: #CBE9920249

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 4

Pg. 4

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1742 / 2023 PÁG. 02 DE 04

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1742 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5.036/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO.  

Objeto: Locação do Imóvel situado na Av. Principal, S/N, Povoado Lagoas, CEP 65590-000 Barreirinhas – 

MA, para fins da instalação destinado ao funcionamento da ESCOLA SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS.
 

Acolho o PARECER emitido pela PGM e AUTORIZO a contratação do (a) Sr. Rodrigo Silva Carvalho, 

inscrito no CPF nº 087.754.473-55, para a prestação dos serviços em referência, por meio de Dispensa de 

Licitação, com fulcro no Art. 24, inciso X da Lei Federal nº. 8.666/93, cujo o valor da contratação é de R$ 

24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 

 

Barreirinhas – MA, 11 de dezembro de 2023. 

 

 

 

Maíra Ferreira Costa  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #82AC4EBA19

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1742 / 2023 PÁG. 03 DE 04

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1742 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 5.036/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO.  

 RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso X, da Lei n.º 8.666 de 

21.06.93, e ainda a Lei n° 8.245/91, que dispõe sobre as locações dos imóveis urbanos e os procedimentos a 

elas pertinentes e suas atualizações posteriores, para a contratação do (a) Sr. Rodrigo Silva Carvalho, CPF: 

087.754.473-55, referente à Locação de Imóvel situado na Av. Principal, S/N, Povoado Lagoas, CEP 

65590-000 Barreirinhas – MA, para fins da instalação destinado ao Funcionamento da ESCOLA SAGRADO 

CORAÇÃO DE JESUS. 

Valor total da contratada R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 

 RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho da Ilma. Sra. Áquilas 

Conceição Martins, Presidente da Coordenação Central de Licitação, determinando que se proceda a 

publicação do devido extrato. 

 

 

Barreirinhas – MA, 11 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Maíra Ferreira Costa  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 

 

 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #5D8BC9C260

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1742 / 2023 PÁG. 04 DE 04

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEMRF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1742 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA 

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283 

 

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO  

Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022 

 

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, 

que o senhor (a), FÁBIO GONÇALVES ROCHA, promoveu a abertura de processo 

administrativo para regularização fundiária atuado sob o PARF nº 193/2023, do imóvel 

situado na, RUA DO CAJU, S/N°, BAIRRO: SANTARÉM, BARREIRINHAS/MA, que 

conta com área total de 12.663,57 m² ( doze mil, seiscentos e sessenta e três metros 

quadrados e cinquenta e sete centímetros quadrados ), e coordenada inicial, P-01 N 

9.694.134,30m e E 742.189,80m; 

Deste modo, tendo o requerente apresentando todas as formalidades 

preliminares estipuladas na Lei Municipal 835/2022 (que dispõe sobre a Regularização 

Fundiária no município de Barreirinhas/MA), proceder-se-á a análise do pedido e 

conceder-se-á a regularização fundiária, salvo se alguém souber e apresentar 

impedimento para tal, os declarando na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias. 

 

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica 

afixada no local de costume.  

 

 

Barreirinhas/MA, 11 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Vera Lucia Costa da Silva 
Secretária Municipal de Regularização Fundiária 

Portaria nº 315/2023 
 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #CBE9920249

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

